ATA DA 93ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1
Aos trinta dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, com início às 14h realizou-se 2
presencial e online a 93ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3
- 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a 4
Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda 5
Barbosa e a Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula. Assuntos tratados: 6
Conselhiera Elza Lobosque: A Conselheira Elza Lobosque informou que em reunião presencial na 7
subsede sudeste a coordenação da Comissão em Orientação em Avaliação Psicológica na subsede 8
sudeste, no dia 26/08/2024, em reunião com os membros presentes, ficou definido que ela 9
retornaria à coordenação da comissão supracitada. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho 10
nº 1785788/2024/04-DIR, deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana 11
acrescentar como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Setembro a coordenação da 12
Comissão de Orientação em Avaliação Psicológica da Subsede Sudeste.  SMDH: A Secretária 13
Municipal de Direitos Humanos do Município de Contagem convidou o CRP04/MG para Roda de 14
Conversa promovida pelo Núcleo de Referência LGBT+ que ocorrerá no dia 03/09/ 2024, às 19h. 15
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1785862/2024/04-DIR, deliberou pela não 16
indicação, neste momento, de representante na Roda de Conversa sobre Visibilidade Lésbica, na 17
Plenária do Conselho LGBT+ do município de Contagem, que acontecerá no dia  03/09/2024, por 18
meio da plataforma Microsoft Teams. Gerência de Comunicação/CRP-MG: A Gerente de 19
Comunicação Nádia Pereira, por meio do Memorando Administrativo nº 6563/2024/04-GECOM/04-20
DIR, tendo em vista a realização do “II Congresso Mineiro de Psicologia”, no período de 23 a 21
27/09/2024, solicitou a deliberação para aquisição de passagens aéreas, pagamentos de diárias e 22
ajudas de custo para convidadas(os) do evento. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 23
1786030/2024/04-DIR,  deliberou por aprovar para a realização do “II Congresso Mineiro de 24
Psicologia”, no período de 23 a 27 de setembro de 2024 em Belo Horizonte-MG o seguinte: - 25
aquisição de passagens aéreas para as pessoas convidadas a atuarem como colaboradoras do 26
Congresso dentro do período de 21 a 28/09/2024, com expectativa de  60 passagens nacionais (ida 27
e volta) para 30 convidadas(os); e 1 convidado com emissão de passagens internacional (Uruguai); 28
- Pagamento de até 3(três) diárias no valor unitário de R$527,00 (deslocamento para Belo 29
Horizonte). -  Pagamento de até 3(três) ajudas de custo Padrão “B” - R$133,00 a convidadas(os) no 30
evento - Pagamentos Comissão Organizadora - 5 ajudas de custo padrão “A”  - R$190,00 - 31
aquisição de passagem aérea para o Conselheiro Daniel de Melo Uberlândia-MG x Belo Horizonte-32
MG no dia 23/09 e Belo Horizonte-MG x Uberlândia-MG no último voo, a fim de participar 33
integralmente da plenária. - aquisição de passagem aérea para a convidada Renally Xavier ida no 34
dia 18/09, São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG e retorno no dia 28/09, Belo Horizonte-MG X 35
Campina Grande-PB. ALMG: A Assembleia Legislativa de Minas Gerais, por meio do Of. 36
1.153/2024/SGM, informou a Presidenta Suellen Ananda Fraga que a Comissão Organizadora do 37
evento, Seminário Legislativo Estatuto da Igualdade Racial, reservou uma vaga no referido comitê 38
para o Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais. Posto isso, solicitou a indicação de 39
representante do conselho para essa função. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 40
1786299/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a indicação da Conselheira Liliane Cristina como 41
representante do CRP-MG no Comitê de Representação, como representante do CRP-MG. 42
Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Liliane Martins para as 43
atividades do Comitê de Representação. OIM-FIEMG: A OIM, Agência da ONU para as Migrações e 44
a Federação das Indústrias de Minas Gerais convidou o CRP04/MG para um café que será 45
realizado no dia 03/09/2024, às 16h, na sede da Defensoria Pública da União em Belo Horizonte-46
MG. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1786869/2024/04-DIR, deliberou por 47
confirmar a presença do Colaborador José Miguel, representando a Comissão de Orientação em 48
Psicologia e Migração no evento Café com Indústria / OIM-FIEMG que acontecerá no dia 49
03/09/2024, às 16h, na Defensoria Pública da União em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda o 50
pagamento de ajuda de custo ao Colaborador José Miguel pela participação. CFP: O Conselho 51
Federal de Psicologia, por meio do Ofício-Circular nº 192/2024/SOE/Plenária-CFP, solicitou à 52
Presidenta Suellen Ananda Fraga, o envio da lista de Mediadores Independentes dos Conselhos 53
Regionais de Psicologia para a composição de Banco Nacional de Mediadores Independentes para 54
o Sistema Conselhos de Psicologia. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 55
1786987/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar à COE enviar resposta à Diretoria sobre a 56
solicitação do CFP de envio da lista de Mediadores Independentes dos Conselhos Regionais de 57
Psicologia para a composição de Banco Nacional de Mediadores Independentes para o Sistema 58

Conselhos de Psicologia. Também ressaltou-se o prazo de resposta até 06/09/2024. Matheus 59
Leopoldino de Brito: O Psicólogo Matheus Leopoldino de Brito, em nome do Grupo Autônomo dos 60
Profissionais de Psicologia de Três Pontas, convidou a Presidenta Suellen Ananda Fraga a 61
participar da apresentação na 1ª Conferência sobre o Mês de Promoção a Vida, a acontecer no 62
próximo mês, na possibilidade do dia 11 de setembro de 2024 às 19h, na cidade de Três Pontas. 63
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1787002/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a 64
participação da Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra sobre "ética do trabalho dos 65
psicólogos e das psicólogas, nas questões pertinentes ao atendimento de pessoas com ideação 66
suicida e/ou tentativas de autoextermínio" dentro das atividades da 1ª Conferência sobre o Mês de 67
Promoção a Vida, que acontecerá no dia 11/09/2024 às 19h, na cidade de Três Pontas-MG. 68
Aprovou ainda, o ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG x Três Pontas-MG ida e volta e 1 69
diária à Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. Assessoria de Gestão de Pessoa/CRP-70
MG: A Assessora de Gestão à Pessoa, Taimara Spinelli, por meio do Memorando Administrativo nº 71
6339/2024/04-ASSGP/04-DIR, apresentou à Diretoria o cronograma de feedback dos Assessores  e 72
Gerências 2024. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1787042/2024/04-DIR, 73
deliberou por aprovar o cronograma de feedback com a alteração no horário do dia 13/09/2024 para 74
10h às 12h.  As demais datas ficaram aprovadas conforme proposto. FUMEC: A Universidade 75
FUMEC convidou o CRP04/MG a participar do evento a ser realizado no dia 24 de setembro de 76
2024. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1787061/2024/04-DIR, deliberou por 77
encaminhar à Comissão de Orientação em Psicologia e Clínica para indicação de representantes no 78
cinema comentado, tendo como eixo principal a questão do suicídio, a ser realizado no dia 79
24/09/2024, pela manhã e à noite na Universidade Fumec em Belo Horizonte-MG. CFP: O 80
Conselho Federal de Psicologia, por meio do Ofício-Circular nº 198/2024/GTI/CGEST-CFP, 81
encaminhou à Presidenta Suellen Ananda Fraga a Minuta de revisão da resolução CFP Nº 3/2007. 82
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1787068/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar 83
à Gerência Administrativa para envio das contribuições à Minuta de revisão da resolução CFP Nº 84
3/2007. Por fim, solicitou enviar à Diretoria até o dia 13/09/2024. CRP02/PE: O Conselho Regional 85
de Pernambuco, por meio do Ofício Circular n°.10/2024 – PRE/CRP-02, convidou a Presidenta 86
Suellen Ananda Fraga para o evento comemorativo aos 50 anos do Conselho Regional de 87
Psicologia da 2ª Região, nos dias 27 e 28/09/2024, a partir das 10h. Deliberação: A Diretoria, 88
através do Despacho nº 1787518/2024/04-DIR, deliberou por agradecer o convite e parabenizar 89
pelos 50 anos do CRP-02. Solicita justificar a indisponibilidade de presença devido a agenda dos 50 90
anos e Plenária deste Conselho. Unincor: O Centro Universitário Vale do Rio Verde – UNINCOR 91
solicitou ao CRP04/MG apoio de 300 pastas e 300 canetas para o evento “IX Simpósio de 92
Psicologia do Unincor: Corpo e sexualidade: assunto de cada eu”, nos dias 7, 8 e 9/09/2024. 93
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1787540/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o 94
apoio ao "IX Simpósio de Psicologia do UninCor" que acontecerá nos dias  07 a 09/10/2024 em 95
Três Corações-MG. O apoio consiste em: - 200 pastas - 200 canetas. Alexandre Pimenta: O Sr. 96
Alexandre encaminhou ao CRP04/MG o convite a oficina: Cinema, Educação e Direitos Humanos, 97
que ocorrerá no Anexo Da Biblioteca Pública Estadual de Minas Gerais, R. da Bahia, 1889 - Centro, 98
Belo Horizonte, nos dias 11, 12 e 13/09/2024, no horário de 15h às 18h. Deliberação: A Diretoria, 99
através do Despacho nº 1787554/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar para a Comissão de 100
Orientação em Saúde Mental, CDH e Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional 101
para indicação de representantes das Comissões da Sede para as oficinas de Cinema, Educação e 102
Direitos Humanos, da 14ª edição da Mostra Cinema e Direitos Humanos, que acontecerão nos dias 103
11, 12 e 13/09/2024, em Belo Horizonte-MG. UNIVÉRTIX: O Centro Universitário Vértice, 104
representado por da Profa. Dra. Janine Lopes Carvalho, Coordenadora do Curso de Psicologia, 105
informou que no dia 11/09/2024 (quarta-feira), a Conselheira Elza Lobosque, coordenadora da 106
Comissão de Formação da Subsede Sudeste, participará do evento Fórum Acadêmico do Centro 107
Universitário Vértice em Matipó – Minas Gerais, a convite da instituição. Também solicitou apoio de 108
alguns livros, canetas e blocos para sorteio. Por fim, informou que ao todo terão cerca 120 alunos 109
de psicologia no evento. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1788463/2024/04-DIR, 110
deliberou por aprovar o apoio ao evento "Fórum Acadêmico do Centro Universitário Vértice em 111
Matipó – Minas Gerais", que acontecerá no dia 11/09/2024 em Matipó-MG, que consistirá com o 112
fornecimento de 120 pastas e 120 canetas. 15 Stela Maris Bretas Souza: A Psicóloga, Stela Maris 113
Bretas Souza, CRP 04/9476, informou à Diretoria que os conselheiros Celso, Luís e ela se reuniram 114
no início de agosto para repasse das atividades desenvolvidas e planejamento do trabalho da 115
Comissão Psicologia Escolar para o último ano desta gestão. Deste modo, com o retorno da 116

Psicóloga, seriam necessárias algumas deliberações internas da Diretoria para que eles 117
desenvolvessem os trabalhos. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1784706/2024/04-118
DIR, sugeriu, como é do conhecimento da Colaboradora, a realização de reunião com o setor de 119
Apoio às Comissões para alinhamento do fluxo e verificação da disponibilidade das datas, bem 120
como demais necessidades da Coordenação/ou integrantes da Comissão para a realização das 121
reuniões. Priscila Messiane: A Colaboradora Priscila Messiane encaminhou o relatório de 122
representação do Seminário Internacional, Fazendo Gênero 13, para além das datas expressas no 123
relatório ressaltou as seguintes condições: 1 - Priscilla Messiane e Lorena Rodrigues, se 124
deslocaram de Divinópolis-MG para Belo Horizonte no dia 27 de julho para estarem pela manhã do 125
dia 28 de julho em Cofins, no retorno da mesma maneira o retornamos a Divinópolis no dia 126
03/08/2024; conferindo portanto 2 diárias em Belo Horizonte. 2 - Referente ao deslocamento, 127
Lorena Rodrigues deverá ser ressarcida por quilometragem e Priscilla Messiane por passagens 128
rodoviárias. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1787601/2024/04-DIR,  deliberou por 129
ratificar o despacho anterior, ou seja, que a quantidade de diárias recebidas pela Colaboradora 130
Priscilla Messiane e a Conselheira Lorena Rodrigues cobrem as datas da representação no 131
Seminário Internacional, Fazendo Gênero 13, ocorrido nos dias 29/07, 30/07, 01/08 e 02/08/2024 132
em Florianópolis-SC. Guilherme Cardoso: O Sr. Guilherme Cardoso, em nome do Bloco sem 133
Prisões e sem Manicômios, solicitou ao CRP04/MG o empréstimo de algum espaço para reunião no 134
dia 13/09/2024, sexta-feira, entre 17h e 19h. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 135
1787630/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o empréstimo de sala do CRP-MG para realização de 136
reunião do Bloco sem prisões e sem manicômios nos dias 06/09/2024 e 13/09/2024, de 17h às 19h. 137
Conselheiro Daniel Melo: O Conselheiro Daniel Melo encaminhou à Diretoria a solicitação de 138
autorização da Diretoria para realização de Psicologia em Foco em Uberlândia dia 11/09/2024 e 139
atividade que chegou a ETEC de Uberlândia relacionada ao Sistema Prisional da região no dia 140
12/09/2024 e informou que em ambas, contarão com a participação da Conselheira Cristiane 141
Nogueira. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1784774/2024/04-DIR, deliberou por 142
agendar reunião com a Conselheira Cristiane Nogueira para o dia 06/09/2024, às 13h. CFP: O 143
Conselho Federal de Psicologia, por meio do Ofício-Circular nº 193/2024/GTI/CGEST-CFP, a 144
Presidenta Suellen Ananda Fraga a Minuta de resolução da Política Nacional de Tecnologia da 145
Informação - PNTI. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1788295/2024/04-DIR, 146
deliberou por encaminhar para a Gerência de Tecnologia da Informação enviar as contribuições à 147
Minuta de Resolução da Política Nacional de Tecnologia da Informação - PNTI para a Diretoria até 148
o dia 04/09/2024. Anhanguera: A Faculdade Anhanguera (Pitágoras) solicitou a presença de Laís 149
Fortunato, coordenadora da Comissão de Relações Raciais do Centro-Oeste, para falar sobre 150
Relações Étnico Raciais no contexto de Políticas Públicas no dia 09/09/2024, das 19h às 21h e o 151
coordenador da comissão de Gênero e Diversidade do Centro-Oeste, Gabriel Duarte para falar 152
sobre Atuação no contexto de saúde considerando gênero e sexualidade, no dia 11/09/2024, das 9h 153
às 21h. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1788508/2024/04-DIR, deliberou por 154
aprovar a participação da Colaboradora Laís Fortunato, coordenadora da Comissão de Relações 155
Raciais do Centro-Oeste, para falar sobre Relações Étnico Raciais no contexto de Políticas Públicas 156
no dia 09/09/2024 de 19h às 21h em Divinópolis-MG e do coordenador da comissão de Gênero e 157
Diversidade do Centro-Oeste, Gabriel Duarte para falar sobre Atuação no contexto de saúde 158
considerando gênero e sexualidade, no dia 11 de setembro de 19h às 21h, em Divinópolis-MG. 159
Aprovou  ainda: - pagamento de passagem rodoviária Pará de Minas-MG X Divinópolis-MG ida e 160
volta e 1 diária para a Colaboradora Lais Fortunato - 1 ajuda de custo para o colaborador Gabriel 161
Duarte. CAPsi: O Centro Acadêmico de Psicologia da UEMG - Unidade Divinópolis convidou  a 162
Psicóloga Cristiane Santos Souza Nogueira para participar da nossa Semana Acadêmica de 163
Psicologia entre os dias 30/09/2024 a 04/10/2024, que ocorrerá a “VII Semana Acadêmica de 164
Psicologia”. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1788525/2024/04-DIR,  deliberou por 165
aprovar a participação da Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra sobre "A ética 166
profissional nas redes sociais", dentro das atividades da VII Semana Acadêmica de Psicologia, que 167
acontecerá no dia 02/10/2024 na UEMG em Divinópolis-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda 168
de custo à Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. AJEPSI: Associação Juiz-forana de 169
Estudantes de Psicologia AJEPSI solicitou ao CRP04/MG apoio ao evento que será realizado em 170
parceria com o CRP: com canetas, fôlderes informativos sobre as comissões temáticas da subsede 171
sudeste, pastas, blocos e banner do CRP. Por fim, solicitaram a assinatura do CRP nos certificados. 172
Deliberação:  A Diretoria, através do Despacho nº 1788530/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o 173
apoio ao "Prepara-Enjupsi: As comissões temáticas do CRP SUDESTE e sua importância no 174

projeto político da profissão", que irá ocorrer dia 05/09/2024, de 19h às 22h no IESPE em Juiz de 175
Fora-MG. O apoio do CRP04/MG consistirá na participação da Conselheira Elza Lobosque em 176
mesa e o pagamento de ajuda de custo pela participação. Como contrapartida, a Autarquia solicitou 177
a aplicação de logomarca do CRP-MG no material de divulgação. Secretaria de Apoio a 178
Gestão/CRP04-MG: A Assistente Administrativa, Sildete Alves, apresentou à Diretoria, por meio do 179
Memorando Administrativo nº 6407/2024/04-SEG/04-GEADM/04-DIR, a solicitação despesa para a 180
Reunião Diretoria em Juiz de Fora-MG. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 181
1788641/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a contratação da empresa licitada CooperBHTáxi para 182
a reunião de Diretoria que acontecerá no dia 06/09/2024 em Divinópolis-MG no valor total de 183
R$890,00 (oitocentos e noventa reais) com as seguintes especificações: Ida 06/09/2024 às 09h 184
saída da Rua Timbiras, 1532 Lourdes destino Rua Fortaleza, 34 2° andar, Bairro Bom Pastor, 185
Divinópolis - MG.  Volta 06/09/2024 às 17h saída   Rua Fortaleza, 34 2° andar , Bairro Bom Pastor, 186
Divinópolis - MG   Destino Rua Timbiras, 1532 Lourdes. MPMG: O Ministério Público de Minas 187
Gerais convidou a Conselheira Presidente Suellen Ananda Fraga para a solenidade de Inauguração 188
no dia 9 de setembro de 2024, segunda-feira, às 11h, rua Conde de Linhares, 403, no bairro Cidade 189
Jardim, em Belo Horizonte. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1788648/2024/04-DIR,  190
deliberou por aprovar a participação da Conselheira Júnia Lara, representando a Diretoria, na 191
solenidade de Inauguração da Casa Lilian, que acontecerá no dia 09/09/2024, às 11h, na Rua 192
Conde de Linhares, 403, no Bairro Cidade Jardim, em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o 193
pagamento de ajuda de custo à Conselheira Júnia Lara pela participação.Nada mais havendo a 194
tratar, encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata que, após 195
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte,  30 de agosto de 196
2024.                                                                    197